关于为子公司提供担保额度的进展公告

1

证券代码：300094 证券简称：国联水产 公告编号：2025-064

湛江国联水产开发股份有限公司

关于为子公司提供担保额度的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本次担保事项为公司对子公司提供的担保；

公司及其子公司不存在逾期对外担保或涉及诉讼的对外担保及因担保被判

决败诉而应承担损失金额的情形。

一、担保事项的审批与进展情况

湛江国联水产开发股份有限公司（以下简称“公司”）为满足子公司业务发展

的需要，分别于 2025年 4月 28日、2025年 5月 22日召开了公司第六届董事会

第十二次会议和公司 2024年年度股东大会，审议通过了《关于 2025年度公司对

子公司担保额度预计的议案》，同意公司及公司子公司：为公司控股子公司国联

（益阳）食品有限公司（以下简称“国联益阳”）向金融机构申请综合授信额度

提供不超过 30,000万元人民币（含 30,000万元）的担保额度。担保的方式包括

但不限于保证、抵押、质押等，具体担保条款包括但不限于担保金额、担保期限、

担保方式等，公司股东大会授权董事长或董事长授权代表签署上述担保相关的合

同及法律文件，授权期限自该事项经公司 2024年年度股东大会审议通过之日起

至 2025年年度股东大会召开之日止。

近日，因业务发展需要，公司控股子公司国联益阳拟向中信银行股份有限公

司长沙分行申请 3,000 万元的敞口授信额度，公司为上述敞口授信额度的 1,800

万贷款提供连带责任保证担保。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人：国联（益阳）食品有限公司

注册地点：益阳高新开发区姚家湾村莲花形组

法定代表人：李忠

关于为子公司提供担保额度的进展公告

2

注册资本：6,000万元

经营范围：国家政策允许的水产种苗的引进、繁育、养殖及销售；水产品的

研究、开发、养殖、收购、冷冻、加工、销售；肉制品、速冻食品销售；水产饲

料加工、销售；酒精饮料销售；餐饮服务；肉制品（酱卤肉制品、腌腊肉制品、

熏煮香肠火腿制品）加工、销售；政策允许的农产品、农副产品、畜禽产品的收

购、销售；仓储服务（不含危险化学品）；复合调味料的生产、销售；包装材料

的销售；道路普通货运、冷链运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

与本公司的关系：为本公司的控股子公司，股权结构如下：

序号 股东名称 持股比例 认缴出资额(万元)

1 湛江国联水产开发股份有限公司 60.00% 3,600.00

2 益阳高新农业开发有限公司 40.00% 2,400.00

国联（益阳）食品有限公司为公司控股子公司，参股公司的其他股东必要时

根据股权比例提供同比例担保或者反担保等风险控制措施，担保风险可控，不存

在损害上市公司利益的情形。

信用状况：不属于失信被执行人。

三、担保合同的主要内容

（一）公司为国联（益阳）食品有限公司提供连带责任保证担保

担保方式：由公司提供连带责任保证担保；

担保金额：1,800万元人民币；

担保期限：主合同项下债务履行期限届满之日起三年。

四、公司对外担保数量及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司累计对外担保余额为 45,666.37 万元，占公司最近

一期经审计净资产的比例为 24.91%。本次担保生效后，公司累计对外担保余额

为 47,466.37万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 25.89%。以上担保全

部为公司对全资、控股子公司提供的担保。

截至本公告日，公司及其子公司不存在逾期对外担保或涉及诉讼的对外担保

及因担保被判决败诉而应承担损失金额的情形。

五、备查文件

1、第六届董事会第十二次会议决议；

关于为子公司提供担保额度的进展公告

3

2、2024年年度股东大会决议。

特此公告。

湛江国联水产开发股份有限公司董事会

2025年 12月 9日